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ÖNSÖZ

B eyin ve sinirbilimlerinin çok önemli olduğu bir çağda 
yaşadığımıza şüphe yok. Bilimsel araştırmalara harcanan 

bütün paranın aslan payı son yıllarda sürekli olarak bu alana 
aktarılıyor. Neden beyinle bu kadar ilgiliyiz? Belki de kâinatın 
en büyük muamması olan “insan” denen varlığı anlamada, onun 
gizli potansiyellerini keşfetmede ve tabii ki istediğimiz yönde, 
iyi veya kötü amaçlarla, kullanabileceğimiz en değerli bilgileri 
buradan alacağımızı bildiğimiz için… 

Ben ve arkadaşlarım 2013 yılından beri Türkiye çapında [n]Be-
yin adıyla bilinen bir bilimsel anlatı çalışması yürütüyoruz. Yap-
tığımız şey; aslında ileri düzeyde teknik ve anlaşılması zor gibi 
görünen bir konu olarak sinir ve beyin bilimlerini, merak eden 
herkese ama herkese, en anlaşılır ve olabildiğince eğlenceli bir 
şekilde anlatmak. Temel misyonumuz, bilimsel bilgiden çıkart-
tığımız ve hayatımız için çok önemli olduğunu düşündüğümüz 
bilgi ve deneyimleri, ilgilenen herkesle paylaşabilmek. Bilimsel 
dilin gizemini olabildiğince aralayıp bilginin aydınlatıcı ve gü-
lümseten yüzünü bütün insanlarla paylaşmaya çalışıyoruz. Bunu 
yaparken en başta ben ve ekip arkadaşlarım, asla “her şeyi” ya-
hut “çok şeyi” bildiğimizi iddia etmedik. İddiamız; anladığımızı, 
herkesin anlayabileceği ve faydalanabileceği bir şekilde anlata-
bilmekti. 

Sanırım bunda bir nebze de olsa başarılı olmuş olacağız ki [n]
Beyin şu anda Türkiye’de en bilinen bilimsel faaliyetler arasında 
yerini almış durumda. Türkiye’nin değişik yerlerinde 80’den fazla 
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üniversitede, kamu ve özel kuruluşların davetleriyle birlikte 
toplam 100’ü aşkın gösteri ve eğitim düzenledik. Gittiğimiz 
her yerde popüler müzik sanatçılarının topladığı kalabalıkları 
aratmayan bir ilgi ve coşkuyla bizleri yalnız bırakmayan tüm 
[n]Beyin dostlarına bu vesileyle bir kez daha tüm ekibim adına 
buradan teşekkür etmek isterim. Bu kitap biraz da bu sürecin bir 
mahsulüdür aslında.  

Beyin üzerine yazılan güncel kitapların sayısında kelimenin tam 
anlamıyla bir enflasyon var. Elinizde tuttuğunuz kitap da neti-
cede bunlardan birisi. Fakat bu kitap, bazı yönlerden farklı bilgi 
ve bakış açıları aktarabilmek, popüler kitaplarda yahut bilimsel 
kaynaklarda kolaylıkla bulamayacağınız bazı bilgi ve yorumları 
da meraklılarıyla buluşturabilmek için yazıldı. Kitabı yazarken 
en çok aklıma gelen düşünce, “Beyin hakkında bir kitap okur-
ken içinde nelerle karşılaşmayı isterdim?” sorusu oldu şüphe-
siz. Şahsen, bu dünyada insan beyniyle bir şekilde ilgili olmayan 
herhangi bir konu olmadığını düşünenlerdenim. Fakat elbette 
her konuyu beyin cinsinden irdelemek gibi bir niyet de anlam-
sız olurdu. Onun yerine, beyni olan herkesi, beynini hayatında 
daha verimli kullanmak isteyen herkesi ilgilendirebilecek ko-
nuları öne çıkartmaya gayret ettiğim bir çalışma oldu bu kitap. 
İnşallah okuduktan sonra, hemen tekrar okumak istersiniz. Zira 
ben, kendini tekrar tekrar okumaya zorlayan kitaplarımı bir ayrı 
severim.

İlerleyen sayfalarda hem sinir sistemimizle hem insan psikolo-
jisiyle hem de çeşitli sinir sistemi bozukluklarıyla ilgili temel 
bilgilerle karşılaşacaksınız. Kitap, sıralı ve didaktik bir tarzda 
planlanmadığı için önemli gördüğüm tüm konuları günlük ha-
yatımızı ilgilendirecek bir çerçeveleme içinde vermeye gayret 
ettim. Sıralı bir ders kitabı havasından özellikle uzak durmaya 
gayret ettim. Niyetim; kolay okunan, kolay anlaşılan ama daha 
önemlisi, üzerinde kolaylıkla uzun uzadıya düşünülebilecek, 
dostlarla sohbet ederken akla düşebilecek ve güncel hayatın 
içinde kendine yer bulabilecek bir metin hazırlamaktı. Bunların 
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yanı sıra, özellikle son bölümlerde, beynimizi kendi yaptığımız 
makinalardan ayıran, bizi “insan” yapan özelliklerin sinirbilim-
sel izahlarına yoğunlaşmaya çalıştım. İleri düzeyde tartışmalı 
ve müphem konulara herkesin anlayabileceği bir tarzda doku-
nabilmek adına biraz bilimsel disiplinden taviz verdiğim de vâ-
kidir. Kitabı referanslarla doldurmaktan özellikle kaçındım. Zira 
her bilginin altına referans verilmesinin, metinlerin akıcılığını 
ve okunurluğunu çok zorlaştırdığını biliyorum. Konuyla ilgili 
detaylı bilgi isteyenler, internetten rahatlıkla mebzul miktar-
da kaynağa erişebilirler. Ayrıca buradaki bilgilere ilham veren 
kitapların neler olduğunu merak edenleri de sinancanan.net ad-
resindeki “kütüphane” bölümüne davet ediyorum. Orada, ilham 
aldığım ve okumayı sevdiğim bazı kitapların listesini bulacak-
sınız.  

Neticede elinizdeki metin, standart bir bilim yahut beyin kitabı 
değil. Daha ziyade bir beyin bilimcisi ve beyin anlatıcısının, sev-
diği konularda siz okuyucularıyla hasbıhali gibi oldu. Şahsen ben 
sonuçtan memnunum, umarım sizler de memnun kalırsınız.

Elinizdeki metinle ilgili tüm yorum, öneri, eleştiri, itiraz ve di-
ğer görüşlerinizi sinan.canan@nbeyin.com.tr adresine rahatlıkla 
iletebilirsiniz. Devamını getirmeyi arzu ettiğim bu tip çalışma-
larda sizlerin katkıları en önemli yol göstericimiz oluyor, bunu 
buradan bir kez daha hatırlatmak isterim.



“Beynimiz onu 
anlayabileceğimiz kadar 

basit olsaydı, bizler yine 
onu anlayamayacak 

kadar basit olacaktık.” 

Jostein Gaarder
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EVRENDEKİ EN KARMAŞIK NESNE

A dına “Beyin” dediğimiz be-
den parçamızla ilgili bilin-

mesi gereken en önemli bilgi, bu 
evrendeki en karmaşık maddesel 
nesne olduğu gerçeğidir. İnsa-
noğlu, evrendeki varlığı boyunca 
muhtemelen ondan daha karma-
şık bir organizasyona rastlama-
yacak ve belki de varlık süresinin 
tamamını bu gizemli mucizeyi 

anlamaya çalışarak geçirecektir. Beyin üzerine anlatacağımız, 
öğreneceğimiz her bilgi parçasını değerlendirirken bu önemli 
gerçek sürekli karşımızda bir yerde durmalı ki bilimsel bilginin 
geçici tabiatıyla öğrendiklerimiz, beynimizi anlama konusunda 
bizi rehavete yahut bilmişliğe sürüklemesin...

Söz konusu karmaşıklık ve gizem üzerine çokça konuşacağız. 
Fakat bu karmaşıklığın esas mesajı şu: Bu akıl almaz giriftlik, 
adına “beyin” dediğimiz dışarıdaki bir yaratıkla değil, bizzat 
“sizinle”, “bizimle” ilgili! Bizi biz yapan devrelerin, zihinsel 
fakültelerin bu karmaşık alt yapısı, bizzat insanın mahiyetinin 
karmaşıklığına, giriftliğine ve kolay kolay anlaşılamaz hakikatine 
dair temel bir mesajdır aslında. Eğer kafamızın içindeki bu cihaz, 
birkaç senelik bilimsel çabayla hemen anlaşılabilecek bir makina 
olsaydı insanoğlunun gizeminden, bilinmezliğinden ve âlemdeki 
müstesna yerinden bahsetmemiz de mümkün olamayacaktı. Beyin 
üzerine konuşurken aslında bizzat kendimiz hakkında, insanın 

Şekil 1.1: İnsan beyni.  
Şekilsiz, karmaşık ama muhte-

şem bir “et parçası”…
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“ne olduğu” hakkında konuştuğumuzu akıldan çıkartmamak, bu 
yüzden çok önemli bir noktadır.

Organizasyon açısından yakından baktığımızda, beynimizin 
içinde o kadar büyük bir karmaşıklık karşımıza çıkar ki yıldız 
sistemleri, evrenler yahut mikro-âlemin hayal ötesi dünyası dü-
şünüldüğünde maddesel olarak bu kadar girift bir şekilde iç içe 
girmiş ve yüksek düzeyde organize olmuş başka bir yapılanmayla 
henüz karşılaşmadığımızı fark ederiz. Dolayısıyla beyin, evrenin 
başka bir yerinde aynı bizimki gibi bir hayat ve orada da insan 
gibi bir canlı olsa, belki ancak oralarda benzerini görebileceğimiz 
bir yapı olarak düşünülebilir. Bu yüzden, yapay bir beyin üretme 
çabalarımız şu anda sadece hayal düzeyinde kalıyor. Öyleyse bey-
ni anlamaya çalışırken göz önünde tutmamız gereken en önemli 
gerçek budur: Evrendeki en karmaşık şeyle uğraşıyoruz! 

Dışarıdan beynin anatomik şekline, girinti-çıkıntılarına baktı-
ğımızda aslında o karmaşıklığın en basit düzeyiyle tanışmaya 
başlarız. İnsan beyninin temel işlevlerinin birçoğunu yürüten ve 
beynin dış bölümünü kaplayan “kabuk” (korteks) tabakasında 
bulunan hücreler, dış yüzey alanının çok büyük olmasını gerek-
tirdiği için olabildiğince geniş bir beyin yüzey alanına sahibiz. 

Öte yandan, doğarken dar bir doğum kanalından geçip hayata 
başlayabilmemiz için belli ve sınırlı bir kafa hacmine sahip olma-
lıyız. Bu yüzden sınırlı bir kafatası hacminin içine sığmak zorun-
da kalan beyin kabuğumuz, bu dar hacim içine kırıştırılıp da tı-
kılmış gibidir. Esas karmaşıklık ise o kırışıklığın oluştuğu beyin 
kabuğu denilen bölgeye yakından bakıldığında görülen hücreler, 
bunların arasındaki bağlantılar ve bunların saniyede milyarlar-
ca kez rutin olarak gerçekleştirdikleri sinirsel işlemlerdir. 

İnsanoğlunun beyin kabuğunda ortalama 20 milyar civarında 
sinir hücresi var. Tam bir sayı vermek gerekirse, 1998 yılında ya-
yınlanan bir çalışmaya göre erkeklerde ortalama 23 milyar, ka-
dınlarda ise ortalama 19 milyar kadar sinir hücresi mevcuttur. 
Bu sayılar, yalnızca beynin en dış katmanı olan beyin kabuğu-
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na aittir. Beynin diğer kısımları da göz önüne alınırsa bu rakam 
80-100 milyar arasında bir sayıya ulaşır. Kabuk kısmında bulu-
nan 20 milyar hücrenin her biri diğer hücrelerle zengin bağlan-
tılar yapmak için özelleşmiş hücrelerdir ve her bir hücre 1000 
ila 100000 farklı hücreden, özel elektriksel bağlantılar aracılı-
ğıyla mesajlar alır. Ardından her bir hücre, yine binlerce farklı 

hücreye bağlantı gön-
derir. 20 milyar hüc-
renin bu şekilde bir 
bağlantı kombinasyo-
nuyla birbirine bağ-
landığını düşünürsek, 
ortaya gerçekten mü-
hendisleri yüzyıllarca 
meşgul edecek ile-
ri düzeyde girift bir 
kombinasyon çıkıyor.  

Bu bağlantılarla uzun süre çalıştığımızda, onları bildiğimiz 
“devrelerden” farklı kılan başka özelliklere de rastlıyoruz: Be-
yindeki veri bağlantıları, bir bilgisayardaki dijital bağlantılar 
gibi değildir. Beyindeki trilyonlarca bağlantının her birinin ile-
tim gücünü, ince yapısını, sayısını ve çalışma prensiplerini belir-
leyen etkenler, her minik sinirsel faaliyetle değişir ve farklılaşır. 
Şu anda siz bu satırları okurken, beyninizde hücreler arası bağ-
lantılar saniyenin kesirleri arasında hızla yeniden kurulmakta, 
eski bağlantıların bir kısmı kuvvetlenip bir kısmı ortadan kal-
dırılırken yeni öğrendiğiniz bilgi ve kavramlara karşılık yepyeni 
bağlantılar oluşmakta. 

Beynin şekillenme ve değişim süreci, zihinsel işlevin bizzat te-
melini oluşturan temel bir mekanizmadır. Beyninizi değiştirme-
den ne düşünebilir ne konuşabilir ne de öğrenebilirsiniz. Tecrü-
be ettiği her olayda, yaptığı her işte bu bağlantıların yapısı da 
miktarı da az veya çok değişir. Beynimizi, sıradan bir bilgi işlem 
makinasından ayıran belki de en önemli husus burada gizlidir: 
Tecrübeyle gelişen, değişen ve bir anı bir anıyla eşit olmayan bir 
algılama cihazına sahibiz.  

Şekil 1.2: Tipik bir sinir hücresi ve bölümleri
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Şekil 1.3: Bir sinir hücresinin yaptığı bağlantıların şematik olarak gösterimi

Beynin işlevsel olarak sürekli bir değişim ve dönüşüm içinde ol-
ması, karmaşıklığının temel sebebidir. Bu neden çok önemlidir? 
İnsanlar -özellikle bilimsel araştırma yapanlar- tabiattaki bir 
nesneyi ya da oluşu anlamaya çalıştıkları zaman bunu bildikleri 
cisimlere benzetmeye çalışırlar. Özellikle de vücudumuzdan bir 
parça gibi, beyin gibi karışık bir maddeyle karşılaştığımızda onu 
genellikle çağın en büyük bilimsel ya da teknolojik ilerlemesinin 
ürünlerine benzetme eğilimindeyiz. Eskiden en önemli eserleri-
miz, sözgelimi, buharlı makinalardı. Arkasından mesela benzinli 
motorlar ve analog işlemciler geldi. Bugün de bilgisayarlarımız 
var ve beyni “bilgisayar”a benzetme alışkanlığımız, günümüzün 
en yaygın açıklama yöntemlerinden bir tanesi olmaya devam 
ediyor. Fakat beynimize yakında bakmaya başladıkça bu benzet-
menin ne kadar sorunlu olduğu hemen gözümüze çarpıyor. 

Beyin bir bilgisayar değildir!

Beyni bilgisayara benzeterek açıklamak çok yaygın bir yaklaşım. 
Bunun arkasındaki itkileri anlamak zor değil. İlk bakışta aslında 
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çok haklı gerekçelerimiz var. Beyin, temelde “elektrik”le çalışır. 
Birbirine çok ince, mikroskobik düzeyde kablolarla bağlı çeşitli 
sistemlere sahiptir. İçinde bir çeşit “hafıza” sistemi vardır; geç-
mişi ve deneyimleri hatırlayabiliyor. Ciddi miktarda enerji ge-
reksinimiz var; öyle ki vücudumuzun ürettiği enerjinin yaklaşık 
beşte birini bizzat tek başına beynimiz tüketir. Dolayısıyla böyle 
baktığımızda, beynimizi o harika cihazlarla olan benzerlikler 
üzerinden düşünme eğilimimize mâni olamıyoruz. Ama işin fel-
sefesini sonraya bıraktığımız için bir konuyu atlıyoruz: Bilgisa-
yarı biz yaptık! Bilgisayar bizim beynimizin bir ürünü! 

Bir şeyi kendi ürünü cinsinden anlamaya çalışmak, sadece baş-
langıçta faydalıdır. Ama sonra, beyni anlamak için zihnimizde 
kurduğumuz “bilgisayar” modelini gerçek zannetmeye başlar-
sak o zaman beynin gerçekte nasıl çalıştığını anlayamaz hale 
geliriz. Çünkü beyin bir bilgisayar, bir makina ya da bir sabit 
sürücü değildir. Verileri bilgisayara depoladığımız gibi, yansız 
ve objektif kayıt yapan bir cihaz değildir. Elektriği iletişim için 
kullanır ama elektrikle çalışan bir cihaz da değildir; onu sadece 
bir araç olarak kullanır. 

Beyni çalıştıran şey, ne olduğunu henüz bilmediğimiz “yaşam 
enerjisi”dir. Ve bilgisayarlar, beynin yaptığı gibi, öğrendikçe 
değişen, fiziksel yapısını değiştirebilen ve uyum gösterebilen 
cihazlar değildir. Duygular, bilinç, öz-farkındalık gibi nice iç key-
fiyetler; bilgisayar benzetmesinin aciz kaldığı, açıklanamayan 
temel özelliklerimizdir. 

Dolayısıyla beyin, temel bazı yapısal prensipler itibariyle 
bilgisayara benzerdir fakat ondan çok daha öte, çok daha üst 
varlık düzeyinde bir yapıdır. Bu yüzden onu anlamak için 
öncelikle karmaşıklığını kabul edeceğiz. Sonra da bilgi işlem 
makinası, sabit sürücü yahut bilgisayar benzetmelerini elimizin 
tersiyle bir kenara atacağız. 
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“Hayatta kalma donanımı” olarak beyin

“Beyin nedir?” sorusuna sinirbilimcilerin vermeyi en sevdiği ce-
vap, onun bir hayatta kalma donanımı olduğudur. Bizi hayatta 
tutmak için vardır ve bu işi evrende en iyi yapan cihaz, beyindir. 
Beyinle ilgili öğrendiğimiz her şey, aslında bu hayatta kalma do-
nanımının bizi nasıl hayatta tuttuğunu anlatan farklı bir marife-
tin çözümlenmesinden ibarettir. 

Zorlu matematik problemlerini çözmek, milyarlarca ton su tutan 
barajları inşa etmek, yıldızların işleyiş mekanizmalarını keşfet-
mek veya makinalar-bilgisayarlar üretmek, beynin esas işi de-
ğildir. Bunlar gibi harika işlerimizin çoğu, canlının -yani burada 
insanın- hayatta kalması için gereken uyumsal mekanizmaları 
devreye sokarken beynin ürettiği yan ve alt düzeyde çözümler-
dir. Beynimiz, henüz makina tasarımcılarının farkında bile ol-
madığı bazı yaşamsal sorunlara kestirme çözümleri ustalıkla 
bulmak ve hayata geçirmekle görevlidir. 

Bilgisayar, ona verdiğiniz verilerden yola çıkarak felsefe yap-
maz, geceleri düşüncelere dalıp uykusunu kaçırmaz (zira uyu-
maz da!), verileri algılarken kafasına göre değişiklikler yapmaz, 
kamerasına bir şey gösterdiğinizde -gözümüzün (aslında beyni-
mizin) genellikle düştüğü gibi- yanılgılara düşmez, sanrılar de-
neyimlemez. O, mekanik bir bilgi işleme cihazıdır ve bu amaçla 
yapıldığı için amacına uygun çalışır. 

Peki, beynimiz neden böyle şeyler üretir? Beynimizin esas işi, 
dış dünya dediğimiz bu gerçekliğe dair tamamen öznel, değiş-
tirilmiş ve kişiselleştirilmiş bir temsil oluşturmak ve o temsile 
bizi inandırmaktır. Zihnimizin kurguladığı bu yarı-sanal gerçek-
lik içinde rahatlıkla yaşamımıza devam eder ve bu gerçekliğin 
içinde faaliyetlerimizi sürdürürüz.   

Basit bir örnek vermek gerekirse fiziksel dünyada aslında renk 
diye bir şey yoktur. Ses de aynı şekilde, birebir karşılığı bulun-
mayan bir kavramdır. Bu tip kavramlar, insanın duyu organları 
aracılığıyla beyne gönderdiği bazı elektrik dalgalarının beyin 




